



# Teachingninja.in



**Latest Govt Job updates**



**Private Job updates**



**Free Mock tests available**

**Visit - [teachingninja.in](http://teachingninja.in)**

**MPTET**  
**Previous Year Paper**  
**09 Mar 2022 Shift 1**



View Challenged Items/  
शिकायती प्रश्न देखें[View Report](#)[View QP](#)[View Candidate Response](#)[Print Objection](#)[View Candidate Question](#)[Print](#)**MPPEB 2022**  
TET-Reports

Testdate

09 Mar 2022

TestSlot

Shift 1

Q.No: 1 पाठ्यक्रम निर्माण में सर्वाधिक महत्व किसे दिया जाना चाहिए?

- A** व्यक्तिगत विभिन्नता
- B** शिक्षक का कौशल
- C** विद्यालय की व्यवस्था
- D** छात्रों की आर्थिक स्थिति

Correct Ans : **A**Subject : **Hindi Bhasha 01**

Q.No: 2 परिभाषा से उदाहरण की ओर भाषा शिक्षण की विधि है

- A** आगमन विधि
- B** निगमन विधि
- C** प्रत्यक्ष विधि
- D** संसर्ग विधि

Correct Ans : **B**Subject : **Hindi Bhasha 01**

Q.No: 3 'लिखना पढ़ने से पूर्व सीखना चाहिए' यह विचार किसका है-

- A** मिस हेलन पार्कहस्ट
- B** फ्रेवेल
- C** डाल्टन
- D** लेडी माण्टेसरी

Correct Ans : **D**Subject : **Hindi Bhasha 01**

Q.No: 4 निम्न में से कौन-सी हिन्दी की एक बोली है-

- A** मराठी
- B** अवधी
- C** गुजराती
- D** पंजाबी

Correct Ans : **B**Subject : **Hindi Bhasha 01**

Q.No: 5 प्रगति-पत्र (रिपोर्ट कार्ड) तैयार करने से शिक्षक को अपने प्रत्येक विद्यार्थी के बारे में यह सोचने का मौका मिलता है कि-

- A** उसने कौन-सी गलतियाँ की है एवं उसके अधिगावकों को इस संबंध में कैसे शिकायत की जाए।
- B** उसने अपने साथियों से कितना कम सीखा है और क्यों?
- C** उसने सत्र के दौरान क्या सीखा और किस क्षेत्र में उसको ज्यादा मेहनत करने की जरूरत है।
- D** उसने सत्र के दौरान जो सीखा है वह अन्य छात्रों से कितना कम है।

Correct Ans : **C**Subject : **Hindi Bhasha 01**

Q.No: 6 विशिष्ट उद्देश्य संबंधित होते हैं-

- A** अध्यापक व्यवहार से
- B** विषय वस्तु से
- C** विषय वस्तु की सूची से
- D** जीवन मूल्यों से

Correct Ans : **B**Subject : **Hindi Bhasha 01**

Q.No: 7 प्राथमिक स्तर पर हिन्दी 'भाषा-शिक्षण' के तिए सबसे अचिक महत्वपूर्ण है-

- A** भाषा प्रयोग के अवसर
- B** पाठ्य पुस्तक

C उत्तराधिकारी पद

D व्याकरणिक नियमों का समरण

Correct Ans : **A**Subject : **Hindi Bhasha 01**

Q.No: 8 भाषा-कौशलों के संदर्भ में निम्न में से कौन सा कथन उचित है?

A बच्चे के बोलना, बोलना, पढ़ना, लिखना कौशल क्रम से ही सीखते हैं।

B भाषा के चारों कौशल परस्पर अतिरिक्तिहासित हैं।

C विद्यालयों में केवल पढ़ना, लिखना कौशल क्रम पर ही ध्यान दिया जाता है।

D भाषा कौशलों के विकास में अभ्यास की अपेक्षा भाषिक नियमों का ज्ञान जरूरी है।

Correct Ans : **B**Subject : **Hindi Bhasha 01**

Q.No: 9 निम्न में से रेखीय अभिक्रमित अनुदेश में पदों की प्रकृति के आधार पर कितने भागों में बांटा जा सकता है?

A छः

B दस

C आठ

D चार

Correct Ans : **D**Subject : **Hindi Bhasha 01**

Q.No: 10 निम्न में से शिक्षण प्रक्रिया के चर \_\_\_\_\_ हैं।

A केवल शिक्षक

B केवल शिक्षार्थी

C केवल पाठ्यक्रम

D शिक्षक, शिक्षार्थी एवं पाठ्यक्रम।

Correct Ans : **D**Subject : **Hindi Bhasha 01**

Q.No: 11 बच्चे के हकलाने के पीछे क्या कारण निम्न में सबसे उचित है?

A यह जानबूझकर ऐसा करता है ताकि उसे जबाब न देना पड़े

B उसे सही उत्तर नहीं पता होता

C वह बड़े समूह के सामने अपनी बात कहने में मनोवैज्ञानिक दबाव महसूस करता है

D यह उसकी आदत है

Correct Ans : **C**Subject : **Hindi Bhasha 01**

Q.No: 12 उच्च प्राथमिक स्तर पर पढ़ाई जाने वाली भाषा होगी

A विदेशी भाषा

B मातृभाषा या क्षेत्रीय भाषा

C अंतर्राष्ट्रीय भाषा

D संस्कृत भाषा

Correct Ans : **B**Subject : **Hindi Bhasha 01**

Q.No: 13 निम्नलिखित में दृश्य-श्रव्य उपकरण है?

A रेडियो

B टेलीविजन

C ग्रामफोन

D दूरदर्शन

Correct Ans : **D**Subject : **Hindi Bhasha 01**

Q.No: 14 एक भाषा शिक्षक के रूप में आपका दायित्व नहीं है?

A बच्चों द्वारा की जाने वाली त्रुटियों के कारणों की पहचान करते हुए उपयुक्त उपचार करना

B बच्चों को भाषा सीखने का समृद्ध वातावरण उपलब्ध कराना

C बच्चों के सीखने के तरीकों के बारे में जानना ताकि उसी के अनुरूप शिक्षण कार्य सम्पादित किया जा सके

D छात्रों को विषय वस्तु कापी में लिखवाकर कोर्स पूरा कराना

Correct Ans : **D**Subject : **Hindi Bhasha 01**

Q.No: 15 'बच्चे अपने समाज-संस्कृतिक परिवेश से अर्थ ग्रहण करते हैं।' यह विचार है?

- A स्किनर का
- B वाइगोल्सकी का
- C चॉस्मकी का
- D पावलॉव का

Correct Ans : B

Subject : **Hindi Bhasha 01**

**Passage:**

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

जातियाँ इस देश मे अनेक आई हैं। लड़ती-झगड़ती भी रही हैं, फिर प्रेमपूर्वक बस भी गई हैं। सभ्यता की नाना सीढ़ियों पर खड़ी और नाना और मुख करने चलने वाली इन जातियों के लिए एक सामान्य धर्म खोज निकालना कोई सहज बात नहीं थी। १ समस्त जातियों का एक सामान्य आदर्श भी है। वह है अपने ही बच्चों से अपने को बांधना। मनुष्य पशु से किस बात में भिन्न है ? आहार, निद्रा आदि में पशु सुलभ स्वभाव से ठीक वैसे ही है, जैसे अन्य प्राणियों के, लेकिन फिर भी पशु से भिन्न है। उ अपना आदर्श नहीं मानता, गुस्से मे आकर चढ़-दौड़ने वाले अविवेकी को बुरा समझता है और वचन, मन और शरीर से किए गए असत्याचारण को गलत आचरण मानता है।

यह किसी खास जाति या वर्ग या समुदाय का धर्म नहीं है। वह मनुष्य मात्र का धर्म है। गौतम ने ठीक ही कहा था कि मनुष्य की मनुष्यता यही है कि यह सबके दुःख-सुख को सहानुभूति के साथ देखता है। यह आत्मनिर्मित बन्धन ही मनुष्य को मनुष्य : लेकिन मुझे नाखून के बढ़ने पर आश्वर्य हुआ था। अज्ञान मनुष्य को सर्वत्र पछाड़ता है और आदमी है कि सदा उससे लोहा लेने को कमर करते हैं।

Q.No: 16 उपर्युक्त गद्यांश के अनुसार, अहिंसा सत्य और अक्रोधमूलक धर्म का उक्त क्या है?

- A दुराचार
- B दुर्विचार
- C दुर्विचार एव सदाचार
- D आत्मनिर्मित बन्धन

Correct Ans : D

Subject : **Hindi Bhasha 01**

**Passage:**

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

जातियाँ इस देश मे अनेक आई हैं। लड़ती-झगड़ती भी रही हैं, फिर प्रेमपूर्वक बस भी गई हैं। सभ्यता की नाना सीढ़ियों पर खड़ी और नाना और मुख करने चलने वाली इन जातियों के लिए एक सामान्य धर्म खोज निकालना कोई सहज बात नहीं थी। १ समस्त जातियों का एक सामान्य आदर्श भी है। वह है अपने ही बच्चों से अपने को बांधना। मनुष्य पशु से किस बात में भिन्न है ? आहार, निद्रा आदि में पशु सुलभ स्वभाव से ठीक वैसे ही है, जैसे अन्य प्राणियों के, लेकिन फिर भी पशु से भिन्न है। उ अपना आदर्श नहीं मानता, गुस्से मे आकर चढ़-दौड़ने वाले अविवेकी को बुरा समझता है और वचन, मन और शरीर से किए गए असत्याचारण को गलत आचरण मानता है।

यह किसी खास जाति या वर्ग या समुदाय का धर्म नहीं है। वह मनुष्य मात्र का धर्म है। गौतम ने ठीक ही कहा था कि मनुष्य की मनुष्यता यही है कि यह सबके दुःख-सुख को सहानुभूति के साथ देखता है। यह आत्मनिर्मित बन्धन ही मनुष्य को मनुष्य : लेकिन मुझे नाखून के बढ़ने पर आश्वर्य हुआ था। अज्ञान मनुष्य को सर्वत्र पछाड़ता है और आदमी है कि सदा उससे लोहा लेने को कमर करते हैं।

Q.No: 17 उपर्युक्त गद्यांश के अनुसार देश में आने वाली विभिन्न जातियों ने क्या खोज निकाला था?

- A दुख से छुटकारा पाना
- B असहजता एवं दुख से लड़ना
- C एक सामान्य धर्म
- D धन सम्पदा

Correct Ans : C

Subject : **Hindi Bhasha 01**

**Passage:**

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

जातियाँ इस देश मे अनेक आई हैं। लड़ती-झगड़ती भी रही हैं, फिर प्रेमपूर्वक बस भी गई हैं। सभ्यता की नाना सीढ़ियों पर खड़ी और नाना और मुख करने चलने वाली इन जातियों के लिए एक सामान्य धर्म खोज निकालना कोई सहज बात नहीं थी। १ समस्त जातियों का एक सामान्य आदर्श भी है। वह है अपने ही बच्चों से अपने को बांधना। मनुष्य पशु से किस बात में भिन्न है ? आहार, निद्रा आदि में पशु सुलभ स्वभाव से ठीक वैसे ही है, जैसे अन्य प्राणियों के, लेकिन फिर भी पशु से भिन्न है। उ अपना आदर्श नहीं मानता, गुस्से मे आकर चढ़-दौड़ने वाले अविवेकी को बुरा समझता है और वचन, मन और शरीर से किए गए असत्याचारण को गलत आचरण मानता है।

यह किसी खास जाति या वर्ग या समुदाय का धर्म नहीं है। वह मनुष्य मात्र का धर्म है। गौतम ने ठीक ही कहा था कि मनुष्य की मनुष्यता यही है कि यह सबके दुःख-सुख को सहानुभूति के साथ देखता है। यह आत्मनिर्मित बन्धन ही मनुष्य को मनुष्य : लेकिन मुझे नाखून के बढ़ने पर आश्वर्य हुआ था। अज्ञान मनुष्य को सर्वत्र पछाड़ता है और आदमी है कि सदा उससे लोहा लेने को कमर करते हैं।

Q.No: 18 उपर्युक्त गद्यांश के अनुसार \_\_\_\_\_, ने यह खोजा कि समस्त वर्णों और समस्त जातियों का एक सामान्य आदर्श है।

- A ऋषियों ने
- B पुरुषों ने
- C महिलाओं ने
- D हिंसावादियों ने

Correct Ans : A

Subject : **Hindi Bhasha 01**

**Passage:**

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

जातियाँ इस देश मे अनेक आई हैं। लड़ती-झगड़ती भी रही हैं, फिर प्रेमपूर्वक बस भी गई है। सभ्यता की नाना सीढ़ियों पर खड़ी और नाना और मुख करने चलने वाली इन जातियों के लिए एक सामान्य धर्म खोज निकालना कोई सहज बात नहीं थी। १ समस्त जातियों का एक सामान्य आदर्श भी है। वह है अपने ही बच्चों से अपने को बाँधना। मनुष्य पशु से किस बात में भिन्न है ? आहार, निद्रा आदि में पशु सुलभ ख्वभाव से ठीक वैसे ही है, जैसे अन्य प्राणियों के, लेकिन फिर भी पशु से भिन्न है। उ अपना आदर्श नहीं मानता, गुस्से मे आकर चढ़-दौड़ने वाले अविवेकी को बुरा समझता है और वचन, मन और शरीर से किए गए असत्याचरण को गलत आचरण मानता है।

यह किसी खास जाति या वर्ग या समुदाय का धर्म नहीं है। वह मनुष्य मात्र का धर्म है। गौतम ने ठीक ही कहा था कि मनुष्य की मनुष्यता यही है कि यह सबके दुःख-सुख को सहानुभूति के साथ देखता है। यह आत्मनिर्मित बन्धन ही मनुष्य को मनुष्य : लेकिन मुझे नाखून के बढ़ने पर आश्वर्य हुआ था। अज्ञान मनुष्य को सर्वत्र पछाड़ता है और आदमी है कि सदा उससे लोहा लेने को कमर करते हैं।

Q.No: 19 उपर्युक्त गद्यांश के अनुसार, \_\_\_\_\_ मनुष्य को सर्वत्र पछाड़ता है और आदमी सदा उससे लोहा लेने को कमर करते हैं।

- A ज्ञान
- B अज्ञान
- C विश्वास
- D बंधन

Correct Ans : B

Subject : **Hindi Bhasha 01**

#### **Passage:**

निर्देशः नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

जातियाँ इस देश मे अनेक आई हैं। लड़ती-झगड़ती भी रही हैं, फिर प्रेमपूर्वक बस भी गई है। सभ्यता की नाना सीढ़ियों पर खड़ी और नाना और मुख करने चलने वाली इन जातियों के लिए एक सामान्य धर्म खोज निकालना कोई सहज बात नहीं थी। १ समस्त जातियों का एक सामान्य आदर्श भी है। वह है अपने ही बच्चों से अपने को बाँधना। मनुष्य पशु से किस बात में भिन्न है ? आहार, निद्रा आदि में पशु सुलभ ख्वभाव से ठीक वैसे ही है, जैसे अन्य प्राणियों के, लेकिन फिर भी पशु से भिन्न है। उ अपना आदर्श नहीं मानता, गुस्से मे आकर चढ़-दौड़ने वाले अविवेकी को बुरा समझता है और वचन, मन और शरीर से किए गए असत्याचरण को गलत आचरण मानता है।

यह किसी खास जाति या वर्ग या समुदाय का धर्म नहीं है। वह मनुष्य मात्र का धर्म है। गौतम ने ठीक ही कहा था कि मनुष्य की मनुष्यता यही है कि यह सबके दुःख-सुख को सहानुभूति के साथ देखता है। यह आत्मनिर्मित बन्धन ही मनुष्य को मनुष्य : लेकिन मुझे नाखून के बढ़ने पर आश्वर्य हुआ था। अज्ञान मनुष्य को सर्वत्र पछाड़ता है और आदमी है कि सदा उससे लोहा लेने को कमर करते हैं।

Q.No: 20 उपर्युक्त गद्यांश के अनुसार, असत्य कथन का चयन कीजिए-

- A मनुष्य की मनुष्यता यही है कि यह सबके दुःख-सुख को सहानुभूति के साथ देखता है।
- B अज्ञान मनुष्य को सर्वत्र पछाड़ता है और आदमी है कि सदा उससे लोहा लेने को कमर करते हैं।
- C समस्त वर्गों और समस्त जातियों का एक सामान्य आदर्श भी है। वह है अपने ही बच्चों से अपने को बाँधना।
- D जातियाँ भारत देश मे अनेक आई हैं। लड़ती-झगड़ती रही हैं, फिर प्रेमपूर्वक बापस भी गई हैं।

Correct Ans : D

Subject : **Hindi Bhasha 01**

#### **Passage:**

निर्देशः नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

जातियाँ इस देश मे अनेक आई हैं। लड़ती-झगड़ती भी रही हैं, फिर प्रेमपूर्वक बस भी गई है। सभ्यता की नाना सीढ़ियों पर खड़ी और नाना और मुख करने चलने वाली इन जातियों के लिए एक सामान्य धर्म खोज निकालना कोई सहज बात नहीं थी। १ समस्त जातियों का एक सामान्य आदर्श भी है। वह है अपने ही बच्चों से अपने को बाँधना। मनुष्य पशु से किस बात में भिन्न है ? आहार, निद्रा आदि में पशु सुलभ ख्वभाव से ठीक वैसे ही है, जैसे अन्य प्राणियों के, लेकिन फिर भी पशु से भिन्न है। उ अपना आदर्श नहीं मानता, गुस्से मे आकर चढ़-दौड़ने वाले अविवेकी को बुरा समझता है और वचन, मन और शरीर से किए गए असत्याचरण को गलत आचरण मानता है।

यह किसी खास जाति या वर्ग या समुदाय का धर्म नहीं है। वह मनुष्य मात्र का धर्म है। गौतम ने ठीक ही कहा था कि मनुष्य की मनुष्यता यही है कि यह सबके दुःख-सुख को सहानुभूति के साथ देखता है। यह आत्मनिर्मित बन्धन ही मनुष्य को मनुष्य : लेकिन मुझे नाखून के बढ़ने पर आश्वर्य हुआ था। अज्ञान मनुष्य को सर्वत्र पछाड़ता है और आदमी है कि सदा उससे लोहा लेने को कमर करते हैं।

Q.No: 21 निम्न में से 'गुण-दोष' में कौन-सा समास है?

- A तत्पुरुष समास
- B कर्त्तव्यार्थ समास
- C द्वंद्व समास
- D अव्ययीभाव समास

Correct Ans : C

Subject : **Hindi Bhasha 01**

#### **Passage:**

निर्देशः नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

जातियाँ इस देश मे अनेक आई हैं। लड़ती-झगड़ती भी रही हैं, फिर प्रेमपूर्वक बस भी गई है। सभ्यता की नाना सीढ़ियों पर खड़ी और नाना और मुख करने चलने वाली इन जातियों के लिए एक सामान्य धर्म खोज निकालना कोई सहज बात नहीं थी। १ समस्त जातियों का एक सामान्य आदर्श भी है। वह है अपने ही बच्चों से अपने को बाँधना। मनुष्य पशु से किस बात में भिन्न है ? आहार, निद्रा आदि में पशु सुलभ ख्वभाव से ठीक वैसे ही है, जैसे अन्य प्राणियों के, लेकिन फिर भी पशु से भिन्न है। उ अपना आदर्श नहीं मानता, गुस्से मे आकर चढ़-दौड़ने वाले अविवेकी को बुरा समझता है और वचन, मन और शरीर से किए गए असत्याचरण को गलत आचरण मानता है।

यह किसी खास जाति या वर्ग या समुदाय का धर्म नहीं है। वह मनुष्य मात्र का धर्म है। गौतम ने ठीक ही कहा था कि मनुष्य की मनुष्यता यही है कि यह सबके दुःख-सुख को सहानुभूति के साथ देखता है। यह आत्मनिर्मित बन्धन ही मनुष्य को मनुष्य : लेकिन मुझे नाखून के बढ़ने पर आश्वर्य हुआ था। अज्ञान मनुष्य को सर्वत्र पछाड़ता है और आदमी है कि सदा उससे लोहा लेने को कमर करते हैं।

Q.No: 22 लोकोक्ति 'अब पछताए होते क्या जब चिड़िया चुग गई खेत' का निम्न में से क्या अर्थ है?

- A अपना अहित स्वयं करना।
- B स्वतंत्र व्यक्ति जिसके काम मे कोई दखल न दे।
- C धोड़ा होने पर अधिक दिखावा करना।
- D समय गुजरने पर पछतावा करने से कोई लाभ नहीं होता।

Correct Ans : D

Subject : **Hindi Bhasha 01**

**Passage:**

निर्देश: नीचे दिए गए गद्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

जातियाँ इस देश मे अनेक आई हैं। लड़ती-झगड़ती भी रही हैं, फिर प्रेमपूर्वक बस भी गई हैं। सभ्यता की नाना सीढ़ियों पर खड़ी और नाना और मुख्य करने चलने वाली इन जातियों के लिए एक सामान्य धर्म खोज निकालना कोई सहज बात नहीं थी। १ सभ्यता जातियों का एक सामान्य आदर्श भी है। वह है अपने ही बन्धनों से अपने को बँधना। मनुष्य पशु से किस बात में भिन्न है ? आहार, निद्रा आदि में पशु सुलभ ख्यात से ठीक वैसे ही है, जैसे अन्य प्राणियों के, लेकिन फिर भी पशु से भिन्न है। उ अपना आदर्श नहीं मानता, गुरुसे मे आकर चढ़-दोड़ने वाले अविवेकी को बुरा समझता है और वचन, मन और शरीर से किए गए असत्यावरण को गलत आचरण मानता है।

यह किसी खास जाति या वर्ग या समुदाय का धर्म नहीं है। वह मनुष्य मात्र का धर्म है। गौतम ने ठीक ही कहा था कि मनुष्य की मनुष्यता यही है कि यह सबके दुःख-सुख को सहानुभूति के साथ देखता है। यह आत्मनिर्मित बन्धन ही मनुष्य को मनुष्य होकिन मुझे नाखून के बढ़ने पर आश्वर्य हुआ था। अज्ञान मनुष्य को सर्वत्र पछाड़ता है और आदमी है कि सदा उससे लोहा लेने को कमर करते हैं।

Q.No: 23 निम्न में से आश्वर्य का पर्यायवाची शब्द कौन-सा है?

- A अनाश्वर्य
- B विस्मय
- C समझाना
- D व्यक्त करना

Correct Ans : B

Subject : **Hindi Bhasha 01**

**Passage:**

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

व्योम मंडल मे, जगतीतल मे-

सोती शांत सरोवर पर उस रामल कमलिनी - दल मे-

सौंदर्य गर्विता सारिता के अतिविस्तुत वक्ष : स्थल मे-

धीर वीर गंभीरता शिखर पर हिमपरि अटल - अचल मे-

उताल- तरंगाघात-प्रलय-धन गर्जन- जलधि-प्रबल मे-

क्षिति मे, जल मे, नभ मे, अनिल- अनल मे

सिर्फ एक अव्यक्त शब्द सा 'चुप, चुप, चुप',

है गूँज रहा सब कहीं

और क्या है? कुछ नहीं।

मदिरा की वह नदी बहाती आती,

धके हुए जीवों को वह ससेह व्याला एक पिलाती,

सुलाती उहें अंक पर अपने,

दिखलाती उहें विस्मृति के वह अगाधित मोठे अपने

अद्वितीय की निश्चलता मे हो जाती जब लीन,

कवि बढ़ जाता अनुराग,

विरहाकुल कमनीय कंठ से

आप निकल पड़ता बल एक विहाग।

Q.No: 24 सब जगह कौन-सा अव्यक्त शब्द गूँज रहा है?

- A चुप - चाप - चुप
- B चुप - चुप - चुप
- C चप - चप - चप
- D चुप - चुप-चप

Correct Ans : B

Subject : **Hindi Bhasha 01**

**Passage:**

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

व्योम मंडल मे, जगतीतल मे-

सोती शांत सरोवर पर उस रामल कमलिनी - दल मे-

सौंदर्य गर्विता सारिता के अतिविस्तुत वक्ष : स्थल मे-

धीर वीर गंभीरता शिखर पर हिमपरि अटल - अचल मे-

उताल- तरंगाघात-प्रलय-धन गर्जन- जलधि-प्रबल मे-

क्षिति मे, जल मे, नभ मे, अनिल- अनल मे

सिर्फ एक अव्यक्त शब्द सा 'चुप, चुप, चुप',

है गूँज रहा सब कहीं

और क्या है? कुछ नहीं।

मदिरा की वह नदी बहाती आती,  
थके हुए जीवों को वह ससेह घाला एक पिलाती,  
सुलाती उन्हें अंक पर अपने  
दिखलाती उन्हें विस्मृति के वह अगणित मोठे अपने  
अर्द्धरात्रि की निश्चलता में हो जाती जब लीन,  
कवि बढ़ जाता अनुराग,  
विरहाकुल कमरीय कंठ से  
आप निकल पड़ता बल एक विहाग।

Q.No: 25 थके हुए जीवों को कौन एक घाला पिलाती है?

- A व्योम मंडल
- B मदिरा
- C नदी
- D कवि

Correct Ans : **C**

Subject : **Hindi Bhasha 01**

**Passage:**

निर्देश: काव्याश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

व्योम मंडल में, जगतीतल में -  
सोती शांत सरोवर पर उस रामल कमलिनी - दल में -  
सौंदर्य गर्विता सारिता के अतिविसृत वक्ष : ख्यल में -  
धीर वीर गंभीरता शिखर पर हिमगिरि अटल - अचल में -  
उताल- तरंगाधात-प्रलय-घन गर्जन- जलधि-प्रबल में -  
क्षिति में, जल में, नभ में, अनिल- अनल में  
सिर्फ एक अव्यक्त शब्द सा 'चुप, चुप, चुप',  
हैं गूँज रहा सब कहीं  
और क्या है? कुछ नहीं।  
मदिरा की वह नदी बहाती आती,  
थके हुए जीवों को वह ससेह घाला एक पिलाती,  
सुलाती उन्हें अंक पर अपने  
दिखलाती उन्हें विस्मृति के वह अगणित मोठे अपने  
अर्द्धरात्रि की निश्चलता में हो जाती जब लीन,  
कवि बढ़ जाता अनुराग,  
विरहाकुल कमरीय कंठ से  
आप निकल पड़ता बल एक विहाग।

Q.No: 26 "अमल" से कवि का तात्पर्य है -

- A अनुराग होने से
- B मटभैती होने से
- C शान्त होने से
- D खच्छ होने से

Correct Ans : **D**

Subject : **Hindi Bhasha 01**

**Passage:**

निर्देश: काव्याश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

व्योम मंडल में, जगतीतल में -  
सोती शांत सरोवर पर उस रामल कमलिनी - दल में -  
सौंदर्य गर्विता सारिता के अतिविसृत वक्ष : ख्यल में -  
धीर वीर गंभीरता शिखर पर हिमगिरि अटल - अचल में -  
उताल- तरंगाधात-प्रलय-घन गर्जन- जलधि-प्रबल में -  
क्षिति में, जल में, नभ में, अनिल- अनल में  
सिर्फ एक अव्यक्त शब्द सा 'चुप, चुप, चुप',  
हैं गूँज रहा सब कहीं  
और क्या है? कुछ नहीं।

मदिरा की वह नदी बहाती आती,  
धके हुए जीवों को वह ससेह घ्याला एक पिलाती,  
सुलाती उन्हें अंक पर अपने  
दिखलाती उन्हें विस्मृति के वह अगणित मोठे अपने  
अर्द्धरात्रि की निश्चलता में हो जाती जब लीन,  
कवि बढ़ जाता अनुराग,  
विरहाकुल कमरीय कंठ से  
आप निकल पड़ता बल एक विहाग।

Q.No: 27 "सौन्दर्य - गर्वित सरिता" में कौन-सा अलंकार है?

- A उपमा अलंकार
- B अनुप्रास अलंकार
- C मानवीकरण अलंकार
- D उत्तेक्षा अलंकार

Correct Ans : **C**

Subject : **Hindi Bhasha 01**

**Passage:**

निर्देश: काव्याश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

व्योम मंडल में, जगतीतल में -  
सोती शांत सरोवर पर उस रामल कमलिनी - दल में -  
सौंदर्य गर्विता सारिता के अतिविस्तृत वक्ष : ख्यल में -  
धीर वीर गंभीरता शिखर पर हिमगिरि अटल - अचल में -  
उताल- तरंगाधात-प्रलय-घन गर्जन- जलधि-प्रबल में -  
क्षिति में, जल में, नभ में, अनिल- अनल में  
सिर्फ एक अव्यक्त शब्द सा 'चुप, चुप, चुप',  
हैं गूँज रहा सब कहीं  
और क्या है? कुछ नहीं।  
मदिरा की वह नदी बहाती आती,  
धके हुए जीवों को वह ससेह घ्याला एक पिलाती,  
सुलाती उन्हें अंक पर अपने  
दिखलाती उन्हें विस्मृति के वह अगणित मोठे अपने  
अर्द्धरात्रि की निश्चलता में हो जाती जब लीन,  
कवि बढ़ जाता अनुराग,  
विरहाकुल कमरीय कंठ से  
आप निकल पड़ता बल एक विहाग।

Q.No: 28 "अनल" का पर्यायवाची शब्द है -

- A क्षिति
- B अंबर
- C अग्नि
- D व्योम

Correct Ans : **C**

Subject : **Hindi Bhasha 01**

**Passage:**

निर्देश: काव्याश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

व्योम मंडल में, जगतीतल में -  
सोती शांत सरोवर पर उस रामल कमलिनी - दल में -  
सौंदर्य गर्विता सारिता के अतिविस्तृत वक्ष : ख्यल में -  
धीर वीर गंभीरता शिखर पर हिमगिरि अटल - अचल में -  
उताल- तरंगाधात-प्रलय-घन गर्जन- जलधि-प्रबल में -  
क्षिति में, जल में, नभ में, अनिल- अनल में  
सिर्फ एक अव्यक्त शब्द सा 'चुप, चुप, चुप',  
हैं गूँज रहा सब कहीं  
और क्या है? कुछ नहीं।

मदिरा की वह नदी बहाती आती,  
 थके हुए जीवों को वह ससेह घ्याला एक पिलाती,  
 सुलाती उन्हें अंक पर अपने,  
 दिखलाती उन्हें विस्मृति के वह अगणित मोठे अपने  
 अर्द्धरात्रि की निश्चलता में हो जाती जब लीन,  
 कवि बढ़ जाता अनुराग,  
 विरहाकुल कमनीय कंठ से  
 आप निकल पड़ता बल एक विहाग।

Q.No: 29 "शान्त" का विलोम शब्द है -

- A सशान्त
- B अशान्त**
- C शान्ता
- D अशांति

Correct Ans : **B**

Subject : **Hindi Bhasha 01**

**Passage:**

निर्देश: काव्यांश को पढ़कर पूछे गए प्रश्नों के सबसे उचित उत्तर वाले विकल्प का चयन कीजिए-

व्योम मंडल में, जगतीतल में -  
 सोती शांत सरोवर पर उस रामल कमलिनी - दल में -  
 सौंदर्य गविंता सारिता के अतिविस्तृत वक्ष : स्पल में -  
 धीर वीर गंभीरता शिखर पर हिमगिरि अटल - अचल में -  
 उताल- तरंगाधात-प्रलय-घन गर्जन- जलधि-प्रबल में -  
 क्षिति में, जल में, नभ में, अनिल- अनल में  
 सिर्फ एक अव्यक्त शब्द सा 'चुप, चुप, चुप',  
 हैं गूँज रहा सब कहीं  
 और क्या है? कुछ नहीं।  
 मदिरा की वह नदी बहाती आती,  
 थके हुए जीवों को वह ससेह घ्याला एक पिलाती,  
 सुलाती उन्हें अंक पर अपने,  
 दिखलाती उन्हें विस्मृति के वह अगणित मोठे अपने  
 अर्द्धरात्रि की निश्चलता में हो जाती जब लीन,  
 कवि बढ़ जाता अनुराग,  
 विरहाकुल कमनीय कंठ से  
 आप निकल पड़ता बल एक विहाग।

Q.No: 30 "अव्यक्त" में उपसर्ग है -

- A अ**
- B अन्
- C व्यक्त
- D क्त

Correct Ans : **A**

Subject : **Hindi Bhasha 01**

Q.No: 31 What should come in place of the question mark (?) in the following question?

**2466954**

$$(17.82)^2 - \sqrt{576} = ?$$

निम्नलिखित प्रश्न में प्रश्नवाचक चिन्ह (?) के स्थान पर क्या आना चाहिए?

$$(17.82)^2 - \sqrt{576} = ?$$

**291.5524**

A

**291.5524**

B **294.5524**

**294.5524****296.5524****C****296.5524****293.5524****D****293.5524**Correct Ans : **D**Subject : **Mathematics**

Q.No: 32 One fifth of a number exceeds its one seventh by 154. Find the number.

**2467067**

एक संख्या का पाँचवाँ भाग इसके एक-सातवें भाग से 154 अधिक है। संख्या ज्ञात कीजिए।

**2695****A****2695****2606****B****2606****2700****C****2700****350****D****350**Correct Ans : **A**Subject : **Mathematics**

Q.No: 33 The sum of the squares of the numbers 12, -8 and 4 is equal to:

**2467111**

संख्या 12, -8 और 4 के वर्गों का योग बराबर है:

**224****A****224****96****B****96****236****C****236****240****D****240**Correct Ans : **A**Subject : **Mathematics**

Q.No: 34 The sum of the present ages of Vivek and Kishu is 76 years. The ratio of their ages before 20 years was 5 : 4. Find the present ages of both in years.

**2467380**

विवेक और किशु की वर्तमान उम्र का योग 76 वर्ष है। 20 पूर्व उनकी उम्र का अनुपात 5 : 4 था। दोनों की वर्तमान उम्र वर्षों में ज्ञात कीजिए।

**30, 60****A****30, 60****40, 36****B****40, 36****15, 45****C****15, 45****D****12, 48**

**12, 48**Correct Ans : **B**Subject : **Mathematics**

Q.No: 35 **2467477** If  $\frac{a}{b} = \frac{2}{3}$ , then  $(5a^3 - 2a^2b) : (3ab^2 - b^3) = ?$

यदि  $\frac{a}{b} = \frac{2}{3}$ , तो  $(5a^3 - 2a^2b) : (3ab^2 - b^3) = ?$

**16 : 27****A****16 : 27****32 : 29****B****32 : 29****27 : 16****C****27 : 16****34 : 19****D****34 : 19**Correct Ans : **A**Subject : **Mathematics**

Q.No: 36 **2467659** The length of a rectangle is diminished by 10% while its width is enhanced by 10%. By what percent its area will be changed?

एक आयत की लंबाई में 10% की कमी की जाती है जबकि इसकी चौड़ाई में 10% की वृद्धि की जाती है। इसका क्षेत्रफल कितने प्रतिशत से परिवर्तित होगा?

0%

**A**

0%

1%

**B**

1%

5%

**C**

5%

100%

**D**

100%

Correct Ans : **B**Subject : **Mathematics**

Q.No: 37 P, Q and R had a total amount of Rs.1250 among them. P had three-seventh of the total share with Q and R. Find the amount that P had (in Rs.) **2467737**

P, Q और R के पास कुल 1250 रुपये थे। P के पास Q और R के साथ कुल हिस्से का तीन-सातवाँ हिस्सा था। P के पास कितनी राशि थी (रुपये में) ज्ञात कीजिए।

**390****A****390****450****B****450****525****C****525****D****375**

**375**Correct Ans : **D**Subject : **Mathematics**

Q.No: 38 In  $\triangle DEF$ , all sides are of equal length, then each angle will be:  
**2468040**

$\triangle DEF$  में, सभी भुजाएँ समान लंबाई की हैं, तो प्रत्येक कोण होगा:

90°

**A**

90°

75°

**B**

75°

180°

**C**

180°

60°

**D**

60°

Correct Ans : **D**Subject : **Mathematics**

Q.No: 39 An angle is  $\frac{2}{7}$ th of its supplement. Find its measure.  
**2468069**

एक कोण अपने संपूरक का  $\frac{2}{7}$  वां है। इसकी माप ज्ञात कीजिए।

40°

**A**

40°

80°

**B**

80°

30°

**C**

30°

110°

**D**

110°

Correct Ans : **A**Subject : **Mathematics**

Q.No: 40 If  $0.6x - 1.9 = 0.2x + 0.5$ , then find x.  
**2468315**

यदि  $0.6x - 1.9 = 0.2x + 0.5$ , तो, x ज्ञात कीजिए।

**2.5****A****2.5****3.5****B****3.5****6****C****6****D****2**

**2**Correct Ans : **C**Subject : **Mathematics**

Q.No: 41 Which of the following numbers satisfy the equation  $2a + 10 = 18$ ?  
**2468358**

निम्नलिखित में से कौन सी संख्या समीकरण  $2a + 10 = 18$  को संतुष्ट करती है?

**3**

A

**3****0**

B

**0****4**

C

**4****1**

D

**1**Correct Ans : **C**Subject : **Mathematics**

Q.No: 42 15 have been divided into two parts such that twice the first part is equal to the thrice second part. Find the parts.  
**2468400**

15 को दो भागों में इस प्रकार विभाजित किया गया है कि पहले भाग का दुगुना दूसरे भाग के तीन गुने के बराबर है। भागों का पता लगाए।

**9, 6**

A

**9, 6****3, 9**

B

**3, 9****3, 6**

C

**3, 6****5, 10**

D

**5, 10**Correct Ans : **A**Subject : **Mathematics**

Q.No: 43 CCE helps in elimination of -  
**2468500**

CCE किसके उन्मूलन में सहायता करता है?

**Memorization**

A

**याद करने****Self study**

B

**स्वयं अध्ययन****Regular study**

C

**नियमित अध्ययन****None of the given options**

D

**दिए गए विकल्पों में से कोई नहीं**Correct Ans : **A**Subject : **Mathematics**

Q.No: 44

**2469621** Calculate the ratio of 154 m to 49 m.

154 मीटर से 49 मीटर का अनुपात ज्ञात कीजिए।

**22 : 7**

**A**

**22 : 7**

**1 : 17**

**B**

**1 : 17**

**1 : 7**

**C**

**1 : 7**

**9 : 7**

**D**

**9 : 7**

Correct Ans : **A**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 45 The ratio of 5 kg 550 g to 1200 g is:

**2469657**

5 किग्रा 550 ग्राम से 1200 ग्राम का अनुपात है:

**16 : 11**

**A**

**16 : 11**

**6 : 11**

**B**

**6 : 11**

**17 : 31**

**C**

**17 : 31**

**37 : 8**

**D**

**37 : 8**

Correct Ans : **D**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 46 If  $x + 1$  is a factor of the polynomial  $2x^2 + kx$ , then the value of  $k$  is:

**2469931**

यदि  $x + 1$  बहुपद  $2x^2 + kx$  का एक गुणनखंड है, तो  $k$  का मान है:

**4**

**A**

**4**

**-3**

**B**

**-3**

**-2**

**C**

**-2**

**2**

**D**

**2**

Correct Ans : **D**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 47 If  $0.75:x::5:8$  then  $x$  is equal to

**2473393**

यदि  $0.75:x::5:8$  तो  $x$  का मान ज्ञात कीजिए।

**A** **1.12**

**1.12****1.2****B****1.2****1.25****C****1.25****1.3****D****1.3**Correct Ans : **B**Subject : **Mathematics**

Q.No: 48 Operant conditioning Model of teaching is developed by

**2475523** क्रियाप्रसूत अनुकूलन शिक्षण मॉडल .....द्वारा विकसित किया गया है**A** **Flanders**

फ्लैंडर्स

**B** **Oliver**

ओलिवर

**C** **Taba**

तबा

**D** **B. F. Skinner**

बी. एफ. स्किनर

Correct Ans : **D**Subject : **Mathematics**

Q.No: 49 Edgar Dale's cone of experience shows relative effectiveness of:

**2475552**

एडगर डेल के अनुभव का शंकु सापेक्ष प्रभावशीलता दर्शाता है:

**A** **teaching methods**

शिक्षण विधियाँ

**B** **teaching aids**

शिक्षण सहायक सामग्री

**C** **teaching techniques**

शिक्षण तकनीक

**D** **evaluation techniques**

मूल्यांकन तकनीक

Correct Ans : **B**Subject : **Mathematics**

Q.No: 50 Which two numbers should be interchanged to make the given equation correct?

**2479418**

$$18 - 8 \times 4 + 3 \div 9 = -27$$

दिए गए समीकरण को सही बनाने के लिए किन दो संख्याओं को आपस में बदला जाना चाहिए?

$$18 - 8 \times 4 + 3 \div 9 = -27$$

**18 and 3****A****18 और 3****8 and 4****B****8 और 4****3 and 9****C****3 और 9****9 and 4****D****9 और 4**Correct Ans : **A**Subject : **Mathematics**

Q.No: 51 If  $L = +$ ,  $M = -$ ,  $N = \times$ ,  $P = \div$ , then  $5 N 5 P 5 L 5 M 5 = ?$   
**2480918**

यदि  $L = +$ ,  $M = -$ ,  $N = \times$ ,  $P = \div$ , तो  $5 N 5 P 5 L 5 M 5 = ?$

**0**

A

**0**

**5**

**B**

**5**

**10**

C

**10**

**15**

D

**15**

Correct Ans : **B**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 52 If  $1 = 3$ ,  $2 = 5$ ,  $3 = 7$ ,  $4 = 9$ , then  $7 = ?$   
**2480930**

यदि  $1 = 3$ ,  $2 = 5$ ,  $3 = 7$ ,  $4 = 9$ , तो  $7 = ?$

**15**

A

**15**

**13**

B

**13**

**17**

C

**17**

**11**

D

**11**

Correct Ans : **A**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 53 Given interchanges: signs  $+$  and  $\div$ , and numbers 3 and 4; then the value of  $12 + 2 \times 3 \div 4 - 18$  is  
**2481049**

दिए गए इंटरचेंज (आपस में बदलना): चिह्न  $+$  और  $\div$ , और संख्या 3 और 4; तो  $12 + 2 \times 3 \div 4 - 18$  का मान है

**2**

A

**2**

**4**

B

**4**

**9**

C

**9**

**8**

D

**8**

Correct Ans : **C**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 54 How much confidence should you place in a single research study?

**2481861**

1. you should completely trust a single research study.
2. you should trust research findings after different researchers have found the same findings

एक शोध अध्ययन में आपको कितना विश्वास रखना चाहिए?

1. आपको एक ही शोध अध्ययन पर पूरी तरह भरोसा करना चाहिए।
2. विभिन्न शोधकर्ताओं द्वारा एक ही निष्कर्ष मिलने के बाद आपको शोध के निष्कर्षों पर भरोसा करना चाहिए।

**Only 1 is correct**

A केवल 1 सही है

**Only 2 is correct**

B केवल 2 सही है

**Both 1 and 2 is correct**

C 1 और 2 दोनों सही है

D **Neither 1 nor 2**  
न तो 1 और न ही 2

Correct Ans : B

Subject : Mathematics

Q.No: 55 Instrument used for measuring sample of behavior is -

**2482507**

व्यवहार के नमूने को मापने के लिए प्रयुक्त उपकरण है -

**Test**

A परीक्षण

B **Measurement**

माप

C **Assessment**

निर्णय

D **Evaluation**

मूल्यांकन

Correct Ans : A

Subject : Mathematics

Q.No: 56 The exceptional children are

**2482590** असाधारण बच्चे होते हैं

A **Gifted in nature**

स्वाभाविक रूप से प्रतिभाशाली

B **Orthopedically impaired**

अस्थि विकलाग

C **Learning disabled**

सीखने में अक्षम

D **All of the given option**

दिए गए सभी विकल्प

Correct Ans : D

Subject : Mathematics

Q.No: 57 A teacher distributed newspaper in Class V and asked the students to read the cricket scores of Indian team in latest match. Then she asked them to draw bar graph of the scores. **2482673**

एक शिक्षक ने कक्षा V में समाचार पत्र वितरित किया और छात्रों से नवीनतम मैच में भारतीय टीम के क्रिकेट स्कोर को पढ़ने के लिए कहा। फिर उसने उनसे प्राप्ताओं का दंड आलेख बनाने को कहा। शिक्षक कोशिश कर रहा है

A **make the class joyful and communicating**

कक्षा को आनंदमय और संचारी बनाने के लिए

B **enhance reasoning power of the students**

छात्रों की तर्क शक्ति को बढ़ाने के लिए

C **help the students to make connections between mathematical concepts and real life**

गणितीय अवधारणाओं और वास्तविक जीवन के बीच संबंध बनाने में छात्रों की मदद करने के लिए

D **teach them through project approach**

परियोजना दृष्टिकोण के माध्यम से उन्हें पढ़ाने के लिए

Correct Ans : C

Subject : Mathematics

Q.No: 58 Which of the projects are suitable for high school mathematics from the list given below?

**2482688**

नीचे दी गई सूची में से कौन सी परियोजना हाई स्कूल गणित के लिए उपयुक्त है?

A **Execution of school bank.**

स्कूल बैंक का निष्पादन।

B **Running stationary stores in the school.**

स्कूल में स्टेशनरी स्टोर चलाना।

C **Laying out a school garden.**

स्कूल का बगीचा बिछाना।

D **All of the given option**

दिए गए सभी विकल्प

Correct Ans : D

Subject : Mathematics

Q.No: 59 A lesson plan develops the possibilities of  
**2482768** एक पाठ योजना संभावनाओं को विकसित करती है

**Adjustment**

A समायोजन

**Maladjustment**

B अयुक्तता

**Deviation**

C विचलन

**Truancy**

D कामचारी

Correct Ans : **A**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 60 The age of a father is equal to the sum of the ages of his 5 children. After 15 years, sum of the ages of the children will be twice the age of the father. The age of father is :  
**2483886**

एक पिता की आयु उसके पांच बच्चों की आयु के योग के बराबर है। यदि 15 वर्ष बाद पांच बच्चों की आयु का योग पिता की आयु का दुगना हो जाये तो पिता की आयु है-

A **39 year**  
**39 वर्ष**

B **40 year**  
**40 वर्ष**

C **42 year**  
**42 वर्ष**

D **45 year**  
**45 वर्ष**

Correct Ans : **D**

Subject : **Mathematics**

Q.No: 61 Drinking water contaminated with fluorine may cause:  
**2469577**

फ्लोराइड से दूषित पेयजल के कारण हो सकता है:

**Acidosis**

A अम्लरक्तता

**Alkalosis**

B क्षारमयता

**Fluorosis**

C फ्लोरोसिस

**Intestinal irritations**

D आंतों में जलन

Correct Ans : **C**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 62 Which bomb is used in the Pokhran nuclear testing in 1998?  
**2470160**

1998 के पोखरण परमाणु परीक्षण में कौनसा बम था

**Human bomb**

A मानव बम

**Hydrogen bomb**

B हाइड्रोजन बम

**Atomic bomb**

C परमाणु बम

**Nuclear bomb**

अणु बम

Correct Ans : **B**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 63 Which of the following is not true regarding EVs?

**2470365**

ईवीएस के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा सत्य नहीं है?

**The nature of EVs is integrated**

A

ईवीएस की प्रकृति एकीकृत है

**EVS is based on child centered education**

B

ईवीएस बाल केंद्रित शिक्षा पर आधारित है

**EVS provides opportunities to the learners to explore their environment**

C

ईवीएस शिक्षार्थियों को उनके पर्यावरण का पता लगाने के अवसर प्रदान करता है

**EVS lays emphasis on description and definitions**

D

ईवीएस विवरण और परिभाषाओं पर जोर देता है

Correct Ans : **D**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 64 Sunita wants to sensitize her students to gender inequality and stereotypical image/jpgs related to work. Which of the following should Sunita do in her class?

**2470504**

सुनीता अपने विद्यार्थियों को कार्य से संबंधित लैंगिक विषमता और रूढिवादी छवियों के प्रति संवेदनशील करना चाहती है। सुनीता को निम्नलिखित में से अपनी कक्षा में क्या करना चाहिए

**Present stereotypical models to students**

A

रूढिवादी मॉडलों को छात्रों को प्रस्तुत करें

**Show flash cards of different types of tasks**

B

विभिन्न प्रकार के कार्यों के फोटो कार्ड दिखाएं

**Ask only boys to clean the classroom everyday**

C

केवल लड़कों से प्रतिदिन कक्षा को साफ करने को कहें

**Invite a student's mother who is an auto driver to the class**

D

एक छात्र की मां को कक्षा में आमंत्रित करें जो ऑटो चालक हो

Correct Ans : **D**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 65 The shelter of Bird, Rat and Lion are sequentially

**2470610**

पक्षी, चूहे और शेर का आश्रय क्रमवार होता है

**Nest, burrow and forest**

A

घोंसला, बिल और जंगल

**Cave, burrow and tree**

B

गुफा, बिल और पेड़

**Nest, tree and cave**

C

घोंसला, पेड़ और गुफा

**Nest, burrow and den**

D

घोंसला, बिल और मांद

Correct Ans : **D**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 66 The shikharas over the temple use to be very heavy to lift manually, so the architect's built\_\_\_\_\_ to the top of the temple placed the boulder on rollers and rolled it al

[https://mppeb.cbexams.com/MPPEB\\_Cand\\_Objects/TET/MPTET\\_adminpanel/Final\\_Model\\_Answer.aspx](https://mppeb.cbexams.com/MPPEB_Cand_Objects/TET/MPTET_adminpanel/Final_Model_Answer.aspx)

**2470665**

मंदिर के ऊपर का शिखर हाथों से उठाने के लिए बहुत भारी हुआ करता था, इसलिए मंदिर के शीर्ष पर निर्मित \_\_\_\_\_ बोल्डर को रोलर्स पर रखा और इसे ऊपर तक धुमाया।

**stairs****A****सीढ़ियाँ****an inclined path****B****दलान****pietra dura****C****पिण्डा दुरा****Sandstone****D****बलुआ पथर**Correct Ans : **B**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 67 The diversion channels seen in the Western Himalayas are called;

**2471976**

पश्चिमी हिमालय में दिखाई देने वाली अपवर्तन नहरें कहलाती हैं;

**Khadins****A****खादिन्सो****Recharge pits****B****रिचार्ज गड्ढे****Johads****C****जोहादस****Guls or Kuls****D****गुल या कुल्सी**Correct Ans : **D**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 68 In the presence of free chlorine, DPD ( diethyl-p-phenylenediamine) produces which colour?

**2472137**

मुक्त क्लोरीन की उपस्थिति में, DPD (डायथाइल-पी-फेनिलेनेडियम) किस रंग का उत्पादन करता है?

**Brown****A****भूरा****Pale yellow****B****हल्का पीला****Pink****C****गुलाबी****Persian blue****D****फारसी नीला**Correct Ans : **C**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 69 Scientific name of neem is;

**2472534**

नीम का वैज्ञानिक नाम है;

**A****Mangifera indica**

मैगिफेरा इंडिका

**Azadirachta Indica****B**

आजादीरात्रा इंडिका

**Alum sepa****C**

फिटकरी सेपा

**Phyllanthus emblica****D**

फाइलेन्थस एम्बिलिका

Correct Ans : **B**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 70 Most stable ecosystem is

**2472770**

सर्वाधिक स्थिर पारितंत्र है

**Forest****A**

जंगल

**Desert****B**

रेगिस्तान

**Ocean****C**

महासागर

**Mountain****D**

पर्वत

Correct Ans : **C**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 71 Where in the cell does the oxidation of food or glucose take place?

**2472887**

कोशिका में भोजन या ग्लूकोज का ऑक्सीकरण कहाँ होता है?

**Chromosomes****A**

क्रोमोसोम्स

**Cells****B**

कोशिका द्रव्य

**Nucleus****C**

केन्द्रक

**Mitochondria****D**

माइटोकॉर्डिया

Correct Ans : **D**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 72 Who was the Chief Scientist of Chandrayaan-1?

**2473977**

चंद्रयान-1 के मुख्य वैज्ञानिक कौन थे?

**Vasudevan Gandhi****A**

वासुदेवन गांधी

**Himansh Gupta****B**

हिमांश गुप्ता

**C****Jitendra Nath Goswami**

जितेंद्र नाथ गोस्वामी

**Nagendra Gupta**

D

नारेंद्र गुप्ता

Correct Ans : **C**Subject : **Environmental Study**Q.No: 73 Ganymede is the moon of -  
**2474129**

गैनीमीड किसका चन्द्रमा है ?

**Mars**

A

मंगल

**Jupiter**

B

बृहस्पति

**Venus**

C

शुक्र

**Saturn**

D

शनि

Correct Ans : **B**Subject : **Environmental Study**Q.No: 74 "This planet looks like a yellow star. 7 rings are found around it." Identify the planet.  
**2474133**

"यह गृह पीले तारे की तरह दिखाई देता है। इसके चारों तरफ 7 वलय पाए जाते हैं।" गृह को पहचानें।

**Mars**

A

मंगल ग्रह

**Jupiter**

B

बृहस्पति

**Saturn**

C

शनि ग्रह

**Uranus**

D

अरुण ग्रह

Correct Ans : **C**Subject : **Environmental Study**Q.No: 75 Dr. Shanti Swarup Bhatnagar was the first Director of the -  
**2474260**

डॉ. शांति स्वरूप भट्टनागर किसके प्रथम निदेशक थे?

**NPL**

A

एन.पी.एल. (NPL)

**BARC**

B

बार्क (BARC)

**BSIR**

C

बी.एस.आई.आर. (BSIR)

**CRISIL**

D

क्रिसिल (CRISIL)

Correct Ans : **B**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 76 National Centre of Organic farming came into force in:  
**2475804**

राष्ट्रीय जैविक खेती केंद्र कब से प्रभाव में आया?

**2004**

**A**

**2004**

**2005**

**B**

**2005**

**2006**

**C**

**2006**

**2007**

**D**

**2007**

Correct Ans : **A**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 77 Which among the following asanas is specially recommended for youth?  
**2476388**

निम्नलिखित में से कौन सा आसन युवाओं के लिए विशेष रूप से अनुशासित है?

**Natarajasana**

**A**

नटराजासन

**Dhanurasana**

**B**

धनुरासन

**Shirhasana**

**C**

शीर्षासन

**Chakrasana**

**D**

चक्रासन

Correct Ans : **A**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 78 What is the name of the cricket Bible?  
**2476544**

क्रिकेट बाइबिल का नाम क्या है?

**Willsden Cricketers' Almanack**

**A**

विल्सडन क्रिकेटर्स अल्मानैक

**Willsden Cricketers' Handbook**

**B**

विल्सडन क्रिकेटर्स हैंडबुक

**Wisden Cricketers' Handbook**

**C**

विजडन क्रिकेटर्स हैंडबुक

**Wisden Cricketers' Almanack**

**D**

विजडन क्रिकेटर्स अल्मानैक

Correct Ans : **D**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 79 In which year the Parsi Cricket Club of Indore was established?  
**2476587**

इंदौर के पारसी क्रिकेट क्लब की स्थापना किस वर्ष हुई थी?

**1890**

**A**

**1890**

**1872**

**B**

**1872**

**1957**

**C**

**1957**

**1975**

**D**

**1975**

Correct Ans : **A**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 80 The FIFA World Cup was established in which Year?

**2476633**

फीफा विश्व कप की स्थापना किस वर्ष हुई थी?

**1920**

**A**

**1920**

**1930**

**B**

**1930**

**1940**

**C**

**1940**

**1950**

**D**

**1950**

Correct Ans : **B**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 81 Through visits for learning which of the following skills can be developed?

**2477333**

अधिगम हेतु भ्रमण के माध्यम से निम्नलिखित में से कौन सा कौशल विकसित किया जा सकता है?

**Collecting data and analysing**

**A**

तथ्य एकत्र करना और विश्लेषण करना

**power of leg muscles**

**B**

पैर की मांसपेशियां की शक्ति

**memory to mug up chapter**

**C**

अध्याय रटने की सृति

**power of listening**

**D**

सुनने की शक्ति

Correct Ans : **A**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 82 Which of the following is the key reference point for planning a teaching-learning lesson?

**2477368**

शिक्षण-अधिगम पाठ की योजना बनाने के लिए निम्नलिखित में से कौन-सा मुख्य संदर्भ केंद्र है?

**A Curriculum and/or textbook**

पाठ्यपुस्तक और/या पाठ्यपुस्तक

**Textbook and/or notebook**

B

पाठ्यपुस्तक और/या नोटबुक

**Attendance register**

C

उपस्थिति रजिस्टर

**Children's attitude towards teacher**

D

शिक्षक के प्रति बच्चों का रवैया

Correct Ans : **A**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 83 Group discussion is \_\_\_\_\_ and requires \_\_\_\_\_ level of attention and concentration.

**2477382**समूह चर्चा में \_\_\_\_\_ लगता है तथा \_\_\_\_\_ स्तर के ध्यान तथा लगन की आवश्यकता होती है।  
**time consuming, high**

A

ज्यादा समय, ऊँचे

**time saving,high**

B

कम समय, ऊँचे

**time saving, low**

C

ज्यादा समय, निचले

**time consuming, low**

D

कम समय, निचले

Correct Ans : **A**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 84 Which one of the following is not a consequence of deforestation?

**2477796**

निम्नलिखित में से कौन बनोन्मूलन का परिणाम नहीं है?

**Increase in temperature**

A

तापमान में वृद्धि

**Increase in pollution level**

B

प्रदूषण के स्तर में वृद्धि

**Decrease in temperature**

C

तापमान में कमी

**Reduction in ground water level**

D

भूजल स्तर में कमी

Correct Ans : **C**Subject : **Environmental Study**

Q.No: 85 The nature of soil is often basic because of the natural presence of which of the following sedimentary rocks?

**2477866**

निम्नलिखित में से किस तलाची चट्टान की प्राकृतिक उपस्थिति के कारण भिट्टी की प्रकृति अक्सर क्षारीय होती है?

**Breccia**

A

ब्रेशिया

**Sandstone**

B

बलुआ पत्थर

C

**Siltstone**

सिल्स्टोन

**Limestone****D**

चूना पत्थर

Correct Ans : **D**Subject : **Environmental Study**Q.No: 86 Tectonic Plates are pieces found on which surfaces of the earth?  
**2477915**

विवर्तनिक प्लेटों (टेक्टोनिक प्लेट्स) पृथ्वी की किन सतहों पर पाए जाने वाले टुकड़े हैं?

**Crust and Upper Mantle****A**

भूपर्फी और उपरी भूप्रावार (क्रस्ट और अपर मैटल)

**Mantle and Outer Core****B**

भूप्रावार और बाहरी क्रोड (मैटल और आउटर कोर)

**Upper Mantle and Mantle****C**

उपरी भूप्रावार और भूप्रावार (ऊपरी मैटल और मैटल)

**Inner Core and Outer Core****D**

आंतरिक क्रोड और बाहरी क्रोड (आंतरिक कोर और बाहरी कोर)

Correct Ans : **A**Subject : **Environmental Study**Q.No: 87 Which of the following are the advantages of using ICT in a classroom?  
**2478504**

1. It can fill the gap the conventional sources of information like books leave
2. It can create learning opportunities for all types of students including both physically and mentally challenged students
3. It can get students to become addicted to the internet.

Choose the correct code -

कक्षा में आई.टी.टी. का उपयोग करने के निम्नलिखित में से कौन से लाभ हैं?

1. यह किताबों की जैसी जानकारी के पारंपरिक स्रोतों द्वारा छोड़ी गयी कमी को पूरा कर सकता है
2. यह शारीरिक और मानसिक रूप से अशक्त छात्रों सहित सभी प्रकार के छात्रों के लिए सीखने के अवसर पैदा कर सकता है
3. इससे छात्रों को इंटरनेट की लत लग सकती है।

सही कूट चुनें -

**Only 1 and 2****A**

केवल 1 और 2

**Only 2 and 3****B**

केवल 2 और 3

**Only 1 and 3****C**

केवल 1 और 3

**1, 2 and 3****D****1, 2 और 3**Correct Ans : **A**Subject : **Environmental Study**Q.No: 88 During the COVID lockdown period, majority of the students attended classes through videoconferencing. Which of the following aspects of the ICT tools were employed in this  
**2478512**

1. Informative tool
2. Situating tool
3. Constructive tool
4. Communicating tool

Choose the correct code -

कोविड लॉकडाउन अवधि के दौरान, अधिकांश छात्रों ने वीडियोकॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से कक्षाओं में भाग लिया। वीडियोकॉन्फ्रेंसिंग के इस उदाहरण में आई.सी.टी. उपकरणों के निम्नलिखित में से कौन से पहलू कार्यरत थे?

1. सूचनात्मक उपकरण
2. सिचुरिटी उपकरण
3. रचनात्मक उपकरण
4. संचार उपकरण

सही कूट चुनें -

**Only 1 and 2**

A

केवल 1 और 2

**Only 2**

B

केवल 2

**Only 3 and 4**

C

केवल 3 और 4

**Only 2 and 4**

D

केवल 2 और 4

Correct Ans : **D**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 89 Which of the following can be kept in a student-portfolio?

**2478678**

1. Academic work of the student
2. Educational evidences for the purpose of evaluating coursework quality.

Choose the correct code -

निम्नलिखित में से किसे छात्र पोर्टफोलियो में रखा जा सकता है?

1. छात्र का शैक्षणिक कार्य
2. पाठ्यक्रम की गुणवत्ता का मूल्यांकन करने के उद्देश्य से शैक्षिक साक्ष्य।

सही कूट चुनें -

**Only 1**

A

केवल 1

**Only 2**

B

केवल 2

**Both 1 and 2**

C

दोनों 1 और 2

**Neither 1 nor 2**

D

न तो 1 और न ही 2

Correct Ans : **C**

Subject : **Environmental Study**

Q.No: 90 Continuous and Comprehensive Evaluation treats evaluation as which of the following kinds of processes?

**2478710**

सतत और व्यापक मूल्यांकन मूल्यांकन को निम्नलिखित में से किस प्रकार की प्रक्रिया के रूप में मानता है?

**Developmental Process**

A

विकासात्मक प्रक्रिया

**Phased Process**

B

चरणबद्ध प्रक्रिया

**Factor Oriented**

C

कारक उन्मुख

**Process Oriented**

D

प्रक्रिया उन्मुख

Correct Ans : **A**Subject : **Environmental Study****Passage:****Direction:** Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Here is the scarecrow, see him stand

Upon the newly planted land;

A figure rugged and forlorn,

A silent watcher of the corn.

His dangling legs, his arms spread wide,

A lone man of the countryside;

Uncouth, the butt of pen and tongue,

Unheralded, unsought, unsung

To you, old scarecrow, then this lay

To cheer you on your lonely way;

Would that all men, their whole lives through,

Served some good purpose same as you.

Q.No: 91 'A figure rugged and forlorn'. What does the word 'forlorn' mean in the given line of the poem?

- A** stubbornly persistent
- B** noisily and stubbornly defiant
- C** the lowest point of anything
- D** pitifully sad and abandoned

Correct Ans : **D**Subject : **English Language 02****Passage:****Direction:** Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Here is the scarecrow, see him stand

Upon the newly planted land;

A figure rugged and forlorn,

A silent watcher of the corn.

His dangling legs, his arms spread wide,

A lone man of the countryside;

Uncouth, the butt of pen and tongue,

Unheralded, unsought, unsung

To you, old scarecrow, then this lay

To cheer you on your lonely way;

Would that all men, their whole lives through,

Served some good purpose same as you.

Q.No: 92 Which of the following pair has rhyming?

- A** tongue-unsung
- B** through-way
- C** wide-land
- D** corn-stand

Correct Ans : **A**Subject : **English Language 02****Passage:****Direction:** Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Here is the scarecrow, see him stand

Upon the newly planted land;

A figure rugged and forlorn,  
 A silent watcher of the corn.  
 His dangling legs, his arms spread wide,  
 A lone man of the countryside;  
 Uncouth, the butt of pen and tongue,  
 Unheralded, unsought, unsung  
 To you, old scarecrow, then this lay  
 To cheer you on your lonely way;  
 Would that all men, their whole lives through,  
 Served some good purpose same as you.

Q.No: 93 'A lone man of the countryside'. Which of the following is being talked about here?

- A scarecrow**
- B the dangling tree
- C a silent person
- D a lonely dog

Correct Ans : **A**

Subject : **English Language 02**

**Passage:**

**Direction:** Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Here is the scarecrow, see him stand

Upon the newly planted land;

A figure rugged and forlorn,

A silent watcher of the corn.

His dangling legs, his arms spread wide,

A lone man of the countryside;

Uncouth, the butt of pen and tongue,

Unheralded, unsought, unsung

To you, old scarecrow, then this lay

To cheer you on your lonely way;

Would that all men, their whole lives through,

Served some good purpose same as you.

Q.No: 94 Which of the following is opposite in meaning to the word 'spread' in the given poem?

- A stagnation**
- B advance
- C diffusion
- D expanse

Correct Ans : **A**

Subject : **English Language 02**

**Passage:**

**Direction:** Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Here is the scarecrow, see him stand

Upon the newly planted land;

A figure rugged and forlorn,

A silent watcher of the corn.

His dangling legs, his arms spread wide,

A lone man of the countryside;

Uncouth, the butt of pen and tongue,

Unheralded, unsought, unsung

To you, old scarecrow, then this lay

To cheer you on your lonely way;

Would that all men, their whole lives through,

Served some good purpose same as you.

Q.No: 95 'Upon the newly planted land'. Which part of speech is the word 'newly' in the given line of the poem?

- A **adjective**
- B **determiner**
- C **adverb**
- D **noun**

Correct Ans : **C**

Subject : **English Language 02**

**Passage:**

**Direction:** Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Here is the scarecrow, see him stand

Upon the newly planted land;

A figure rugged and forlorn,

A silent watcher of the corn.

His dangling legs, his arms spread wide,

A lone man of the countryside;

Uncouth, the butt of pen and tongue,

Unheralded, unsought, unsung

To you, old scarecrow, then this lay

To cheer you on your lonely way;

Would that all men, their whole lives through,

Served some good purpose same as you.

Q.No: 96 Which of the following is nearest in meaning to the word 'cheer'?

- A **safe**
- B encourage**
- C **pretty**
- D **distrust**

Correct Ans : **B**

Subject : **English Language 02**

**Passage:**

**Direction:** Read the given poem and answer the question given below accordingly.

Here is the scarecrow, see him stand

Upon the newly planted land;

A figure rugged and forlorn,

A silent watcher of the corn.

His dangling legs, his arms spread wide,

A lone man of the countryside;

Uncouth, the butt of pen and tongue,

Unheralded, unsought, unsung

To you, old scarecrow, then this lay

To cheer you on your lonely way;

Would that all men, their whole lives through,

Served some good purpose same as you.

Q.No: 97 Which of the following is the most suitable title for the given poem?

- A love is a desire**
- B **marriage and fortune**
- C scarecrow**
- D **shifting sand**

Correct Ans : **C**

Subject : **English Language 02**

**Passage:**

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Yoga is a group of physical, mental, and spiritual practices or disciplines which originated in ancient India and aim to control (yoke) and still the mind, recognizing a detached witness-con yoga, practices, and goals in Hinduism, Buddhism, and Jainism, and traditional and modern yoga is practiced worldwide. Yoga is first mentioned in the Rigveda, and is referred to in a number of terms in the Katha Upanishad, which was probably composed between the fifth and third centuries BCE. Yoga continued to develop as a systematic study and practice during the fifth and sixth centuries, originating in tantra.

Postural yoga began in India as a variant of traditional yoga, which was a mainly meditational practice; it has spread across the world and returned to the Indian subcontinent in different forms. Medieval Hatha yoga made use of a small number of asanas alongside other techniques such as pranayama, shatkarmas, and mudras, but it was despised and almost extinct by the start of the 19th century. Yogendra and Kavalayananda made yoga acceptable in the 1920s, treating it as a medical subject. From the 1930s, the "father of modern yoga" Krishnamacharya developed a vigorous next.

Q.No: 98 According to the given passage, who was the father of modern yoga?

- A **Patanjali**
- B **Kavalayananda**
- C **Yogendra**
- D **Krishnamacharya**

Correct Ans : **D**

Subject : **English Language 02**

**Passage:**

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Yoga is a group of physical, mental, and spiritual practices or disciplines which originated in ancient India and aim to control (yoke) and still the mind, recognizing a detached witness-con yoga, practices, and goals in Hinduism, Buddhism, and Jainism, and traditional and modern yoga is practiced worldwide. Yoga is first mentioned in the Rigveda, and is referred to in a number of terms in the Katha Upanishad, which was probably composed between the fifth and third centuries BCE. Yoga continued to develop as a systematic study and practice during the fifth and sixth centuries, originating in tantra.

Postural yoga began in India as a variant of traditional yoga, which was a mainly meditational practice; it has spread across the world and returned to the Indian subcontinent in different forms. Medieval Hatha yoga made use of a small number of asanas alongside other techniques such as pranayama, shatkarmas, and mudras, but it was despised and almost extinct by the start of the 19th century. Yogendra and Kavalayananda made yoga acceptable in the 1920s, treating it as a medical subject. From the 1930s, the "father of modern yoga" Krishnamacharya developed a vigorous next.

Q.No: 99 In history where did the word "Yoga" first appear?

- A **Rigveda**
- B **Katha Upanishad**
- C **Yajurved**
- D **Yogaved**

Correct Ans : **B**

Subject : **English Language 02**

**Passage:**

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Yoga is a group of physical, mental, and spiritual practices or disciplines which originated in ancient India and aim to control (yoke) and still the mind, recognizing a detached witness-con yoga, practices, and goals in Hinduism, Buddhism, and Jainism, and traditional and modern yoga is practiced worldwide. Yoga is first mentioned in the Rigveda, and is referred to in a number of terms in the Katha Upanishad, which was probably composed between the fifth and third centuries BCE. Yoga continued to develop as a systematic study and practice during the fifth and sixth centuries, originating in tantra.

Postural yoga began in India as a variant of traditional yoga, which was a mainly meditational practice; it has spread across the world and returned to the Indian subcontinent in different forms. Medieval Hatha yoga made use of a small number of asanas alongside other techniques such as pranayama, shatkarmas, and mudras, but it was despised and almost extinct by the start of the 19th century. Yogendra and Kavalayananda made yoga acceptable in the 1920s, treating it as a medical subject. From the 1930s, the "father of modern yoga" Krishnamacharya developed a vigorous next.

Q.No: 100 Which of the following concepts is not mentioned in the given passage?

- A **Hinduism**
- B **Sikhism**
- C **Jainism**
- D **Buddhism**

Correct Ans : **B**

Subject : **English Language 02**

**Passage:**

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Yoga is a group of physical, mental, and spiritual practices or disciplines which originated in ancient India and aim to control (yoke) and still the mind, recognizing a detached witness-consciousness, practices, and goals in Hinduism, Buddhism, and Jainism, and traditional and modern yoga is practiced worldwide. Yoga is first mentioned in the Rigveda, and is referred to in a number of other texts in the Katha Upanishad, which was probably composed between the fifth and third centuries BCE. Yoga continued to develop as a systematic study and practice during the fifth and sixth centuries, originating in tantra.

Postural yoga began in India as a variant of traditional yoga, which was a mainly meditational practice; it has spread across the world and returned to the Indian subcontinent in different Medieval Hatha yoga made use of a small number of asanas alongside other techniques such as pranayama, shatkarmas, and mudras, but it was despised and almost extinct by the start of the 1930s, such as Yogendra and Kuvalayananda made yoga acceptable in the 1920s, treating it as a medical subject. From the 1930s, the "father of modern yoga" Krishnamacharya developed a vigorous next.

Q.No: 101 Which of the following is NOT correct here, according to the information given in the passage?

- A **Yoga has spread across the world and returned to the Indian subcontinent in different forms**
- B **The ancient Yoga Sutras of Patanjali briefly mention yoga postures and asanas**
- C **Postural yoga began in India as a variant of institutional yoga**
- D **Advocates such as Yogendra and Kuvalayananda made yoga acceptable**

Correct Ans : **C**

Subject : **English Language 02**

**Passage:**

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Yoga is a group of physical, mental, and spiritual practices or disciplines which originated in ancient India and aim to control (yoke) and still the mind, recognizing a detached witness-consciousness, practices, and goals in Hinduism, Buddhism, and Jainism, and traditional and modern yoga is practiced worldwide. Yoga is first mentioned in the Rigveda, and is referred to in a number of other texts in the Katha Upanishad, which was probably composed between the fifth and third centuries BCE. Yoga continued to develop as a systematic study and practice during the fifth and sixth centuries, originating in tantra.

Postural yoga began in India as a variant of traditional yoga, which was a mainly meditational practice; it has spread across the world and returned to the Indian subcontinent in different Medieval Hatha yoga made use of a small number of asanas alongside other techniques such as pranayama, shatkarmas, and mudras, but it was despised and almost extinct by the start of the 1930s, such as Yogendra and Kuvalayananda made yoga acceptable in the 1920s, treating it as a medical subject. From the 1930s, the "father of modern yoga" Krishnamacharya developed a vigorous next.

Q.No: 102 'And **mundane** suffering'. Which of the following is opposite in meaning to the word 'mundane' in the given line of the passage?

- A **abnormal**
- B **banal**
- C **earthly**
- D **routine**

Correct Ans : **A**

Subject : **English Language 02**

**Passage:**

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Yoga is a group of physical, mental, and spiritual practices or disciplines which originated in ancient India and aim to control (yoke) and still the mind, recognizing a detached witness-consciousness, practices, and goals in Hinduism, Buddhism, and Jainism, and traditional and modern yoga is practiced worldwide. Yoga is first mentioned in the Rigveda, and is referred to in a number of other texts in the Katha Upanishad, which was probably composed between the fifth and third centuries BCE. Yoga continued to develop as a systematic study and practice during the fifth and sixth centuries, originating in tantra.

Postural yoga began in India as a variant of traditional yoga, which was a mainly meditational practice; it has spread across the world and returned to the Indian subcontinent in different Medieval Hatha yoga made use of a small number of asanas alongside other techniques such as pranayama, shatkarmas, and mudras, but it was despised and almost extinct by the start of the 1930s, such as Yogendra and Kuvalayananda made yoga acceptable in the 1920s, treating it as a medical subject. From the 1930s, the "father of modern yoga" Krishnamacharya developed a vigorous next.

Q.No: 103 'Recognizing a **detached** witness-consciousness'. Which of the following is nearest in meaning to the word 'detached' in the given line of the passage?

- A **attached**
- B **combined**
- C **interested**
- D **isolated**

Correct Ans : **D**

Subject : **English Language 02**

**Passage:**

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Yoga is a group of physical, mental, and spiritual practices or disciplines which originated in ancient India and aim to control (yoke) and still the mind, recognizing a detached witness-con yoga, practices, and goals in Hinduism, Buddhism, and Jainism, and traditional and modern yoga is practiced worldwide. Yoga is first mentioned in the Rigveda, and is referred to in a number of terms in the Katha Upanishad, which was probably composed between the fifth and third centuries BCE. Yoga continued to develop as a systematic study and practice during the fifth and sixth centuries, originating in tantra.

Postural yoga began in India as a variant of traditional yoga, which was a mainly meditational practice; it has spread across the world and returned to the Indian subcontinent in different forms. Medieval Hatha yoga made use of a small number of asanas alongside other techniques such as pranayama, shatkarmas, and mudras, but it was despised and almost extinct by the start of the 1920s, such as Yogendra and Kavalayananda made yoga acceptable in the 1920s, treating it as a medical subject. From the 1930s, the "father of modern yoga" Krishnamacharya developed a vigorous next.

Q.No: 104 'As a systematic study and practice **during** the fifth and sixth centuries'. Which part of speech is the word 'during' in the given line of the passage?

- A **determiner**
- B **preposition**
- C **conjunction**
- D **adverb**

Correct Ans : **A**

Subject : **English Language 02**

**Passage:**

Read the passage given below and then answer the questions given below the passage.

Yoga is a group of physical, mental, and spiritual practices or disciplines which originated in ancient India and aim to control (yoke) and still the mind, recognizing a detached witness-con yoga, practices, and goals in Hinduism, Buddhism, and Jainism, and traditional and modern yoga is practiced worldwide. Yoga is first mentioned in the Rigveda, and is referred to in a number of terms in the Katha Upanishad, which was probably composed between the fifth and third centuries BCE. Yoga continued to develop as a systematic study and practice during the fifth and sixth centuries, originating in tantra.

Postural yoga began in India as a variant of traditional yoga, which was a mainly meditational practice; it has spread across the world and returned to the Indian subcontinent in different forms. Medieval Hatha yoga made use of a small number of asanas alongside other techniques such as pranayama, shatkarmas, and mudras, but it was despised and almost extinct by the start of the 1920s, such as Yogendra and Kavalayananda made yoga acceptable in the 1920s, treating it as a medical subject. From the 1930s, the "father of modern yoga" Krishnamacharya developed a vigorous next.

Q.No: 105 'Known as one of the six **orthodox** philosophical schools'. Which part of speech is the word 'orthodox' in the given line of the passage?

- A **noun**
- B **adjective**
- C **adverb**
- D **determiner**

Correct Ans : **B**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 106 Constructive approach to language learning promotes which of the following?

- A **culture of silence**
- B **classroom noise**
- C **a child centred approach**
- D **a teacher centred approach**

Correct Ans : **C**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 107 Which of the following three phase structure does a sandwich technique have?

- A **presentation practice production**
- B **listening writing repetition**
- C **error correction reproduction**
- D **none of the given options**

Correct Ans : **A**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 108 **Direction:** Find the most appropriate option for the given blank space which can make the given sentence grammatically and contextually correct.

We'll come \_\_\_\_\_ we can.

- A **whereby**
- B **as soon as**
- C **whereas**
- D **instead**

Correct Ans : **B**

Q.No: 109 **Direction:** Find the most appropriate option for the given blank space which can make the given sentence grammatically and contextually correct.

Our mother is not here, that's why our dad is taking care \_\_\_\_\_ us at the moment.

- A **about**
- B **of**
- C **to**
- D **at**

Correct Ans : B

Subject : English Language 02

Q.No: 110 **Direction:** Find the most appropriate option for the given blank space which can make the given sentence grammatically and contextually correct.

The children are always \_\_\_\_\_ when they get home from school.

- A **anger**
- B **freshly**
- C **hungry**
- D **eagerly**

Correct Ans : C

Subject : English Language 02

Q.No: 111 **Direction:** Find the most appropriate option for the given blank space which can make the given sentence grammatically and contextually correct.

I have this \_\_\_\_\_ pain in my chest, doctor.

- A **point**
- B **observe**
- C **mark**
- D **sharp**

Correct Ans : D

Subject : English Language 02

Q.No: 112 **Direction:** Find the most appropriate option for the given blank space which can make the given sentence grammatically and contextually correct.

I had a \_\_\_\_\_ coffee and left the house.

- A **taste**
- B **expert**
- C **quick**
- D **old**

Correct Ans : C

Subject : English Language 02

Q.No: 113 If a child learns a language naturally without taking any formal classes or making practice, this may be best defined as —

- A **Language acquisition**
- B **Language adaptation**
- C **Language learning**
- D **Language encapsulation**

Correct Ans : A

Subject : English Language 02

Q.No: 114 What is learning in terms of language development?

- A **a process that brings no changes in knowledge**
- B **a process that provide temporary changes in knowledge**
- C **a process of acquiring new skills and knowledge**
- D **a process of behavioural changes**

Correct Ans : C

Subject : English Language 02

Q.No: 115 Which of the following is not an Interactive speaking situation?

- A **Reciting a poem**
- B **Telephone calls**
- C **Meeting**
- D **Books buying**

Correct Ans : **A**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 116 Which one of the following is not an aim of speaking skills?

- A **Sentences clearly and comprehensibly**
- B **express feelings and emotions**
- C **make the learner a good and confident speaker**
- D **lead to learning a language properly**

Correct Ans : **D**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 117 which of the following is major challenges of teaching English in India ?

- A **over-crowded classrooms**
- B **school Environment**
- C **school curriculum**
- D **all of the given options**

Correct Ans : **D**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 118 While introducing the pronunciation of simple and similar sounds like cat, bat, rat, mat, etc., which maxim of English language teaching will a teacher use?

- A **Movement from known to unknown.**
- B **Movement from psychological domain to logical understanding.**
- C **Progression from induction method to deduction method.**
- D **Introducing similar examples from day-to-day life.**

Correct Ans : **D**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 119 Ms. Reena is introducing nouns in one of her classes this week. Which of the following must she follow?

- I) She must summarise the bullet point of the topic
- II) To ensure effective learning, she must identify students with special learning needs
- III) She must encourage students to actively participate during lessons

- A **I and II**
- B **I and III**
- C **II and III**
- D **I, II and III**

Correct Ans : **C**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 120 In order to hone the speaking skills of students, the language teacher asks them to enact the roles of different characters from a story. This is an example of \_\_\_\_\_.

- A **TBL**
- B **Team teaching**
- C **CLL**
- D **None of above**

Correct Ans : **A**

Subject : **English Language 02**

Q.No: 121 In comparison to boys vocabulary of girls in all stages and age is -

**2473654**

बालकों की अपेक्षा बालिकाओं का शब्द भंडार लगभग सभी आयु तथा अवस्थाओं में .....

**More**

**A**

अधिक रहता है

**Less**

**B**

कम रहता है

C Equal

बराबर रहता है

**Detective**

D

दोषपूर्ण रहता है

Correct Ans : **A**Subject : **Child Developement**Q.No: 122 Which one of the following is the best method to assess actual learner achievement on a topic taught?  
**2474298**

किसी पढ़ाये गई विषय वस्तु के संबंध में शिक्षार्थी की वास्तविक उपलब्धि (एक्युअल लर्नर एचीवमेंट) के आकरण के लिए निम्नलिखित में से कौन-सी सर्वश्रेष्ठ विधि है?

**ask the learners attempt a test on the topic next day**

A

अगले दिन शिक्षार्थी को उस विषय का टेस्ट देने के लिए कहना

**discuss the topic again the next day in class**

B

अगले दिन उस विषय की दोबारा चर्चा करना

**ask the learners to select answers from ready-made lists in questions**

C

शिक्षार्थी से प्रश्नों की पूर्ण तैयार सूची से उत्तर चुनने के लिए कहना

**ask the learners to perform a task using the matter covered in the topic**

D

विषय में कवर की गई विषय-वस्तु का उपयोग कर शिक्षार्थी को टेस्ट पूछ करने के लिए कहना

Correct Ans : **D**Subject : **Child Developement**Q.No: 123 Which traditional learning theorist believed that the use of hypothetical constructs does not contribute to our understanding of behavior?  
**2474489**

किस पारंपरिक शिक्षा सिद्धांतकार का मानना था कि काल्पनिक संरचनाओं के उपयोग ने व्यवहार की हमारी समझ में योगदान नहीं दिया है?

**Hull**

A

हल

**Skinner**

B

स्किनर

**Tolman**

C

टॉलमैन

**Rotter**

D

रॉटर

Correct Ans : **B**Subject : **Child Developement**Q.No: 124 If a student is mischievous and disturbing in the class with words and actions which of the following methods would be correct in your opinion to deal him?  
**2474592**

यदि कोई छात्र शरारती है और कक्षा में अपने शब्दों और कार्यों से परेशान करता है, तो उससे निपटने के लिए आपकी राय में निम्नलिखित में से कौन सा तरीका सही होगा?

**insult him in the class by pointing out his mistakes**

A

कक्षा में उसकी गलतियों को बताकर उसका अपमान करें

**shout at him and warn him to correct himself**

B

उस पर चिल्लाएं और उसे खुद को सही करने के लिए चेतावनी दो

**call him to your room and make to him to understand his problems**

C

उसे अपने कमरे में बुलाओ और उसकी समस्याओं को समझे

**punish him by expelling him from the class to teach a lesson to others**

दूसरों को सबक सिखाने के लिए उसे कक्षा से निकाल कर बंडित करें

Correct Ans : **C**

Subject : **Child Developement**

Q.No: 125 The Father of Experimental Psychology is  
**2475349**

प्रयोगात्मक मनोविज्ञान के जनक हैं

**Wilhelm Wundt**

**A**

विल्हेम वूंट

**Sigmund Freud**

**B**

सिगमंड फ्रायड

**CG Jung**

**C**

सीजी जंग

**William James**

**D**

विलियम जेम्स

Correct Ans : **A**

Subject : **Child Developement**

Q.No: 126 Which of the following forms of mental retardation is caused by the presence of an extra chromosome?

**2476716**

मानसिक मंदता का कौन-सा रूप निम्नलिखित में से एक अतिरिक्त गुणसूत्र की उपस्थिति के कारण होता है?

**Down syndrome**

**A**

डाउन सिंड्रोम

**Cretinism**

**B**

क्रेटिनिज्म

**PKU**

**C**

पीकेप्यू

**Cultural-familial retardation**

**D**

सांस्कृतिक-पारिवारिक मंदता

Correct Ans : **B**

Subject : **Child Developement**

Q.No: 127 Which of the following is not an element of intelligence as suggested by Binet?

**2476828**

बिनेट द्वारा सुझाए गए निम्न में से कौन बुद्धि का तत्व नहीं है?

**Direction**

**A**

दिशा

**Comprehension**

**B**

समझना

**Adaptation**

**C**

अनुकूलन

**Criticism**

**D**

आलोचना

Correct Ans : **B**

Subject : **Child Developement**

Q.No: 128 At a particular age, every normal child starts crawling, walking or talking. This is an example of which of the following?  
**2476988**

एक विशेष उम्र में हर सामान्य बच्चा रेगना, चलना या बात करना शुरू कर देता है। यह निम्नलिखित में से किसका उदाहरण है?

**Learning**

A

अधिगम

**Maturation**

B

परिपक्षता

**Experience**

C

अनुभव

**Ontogenetic functions**

D

व्यक्तिवृत्तीय कार्य

Correct Ans : **B**

Subject : **Child Developement**

Q.No: 129 Which of the following begins with conception and ends with childbirth or abortions  
**2477101**

निम्नलिखित में से कौन गर्भवस्था से शुरू होता है और बच्चे के जन्म या गर्भपात के साथ समाप्त होता है?

**Motherhood**

A

मातृत्व

**Adulthood**

B

वयस्कता

**Pregnancy**

C

गर्भवस्था

**Lactation**

D

स्तनपान

Correct Ans : **C**

Subject : **Child Developement**

Q.No: 130 Internal organs began to take shape and external physical characteristics assumed definite forms in  
**2477429**

आंतरिक अंगों के निर्माण की शुरुआत और बाहरी भौतिक विशेषताओं का निश्चित रूप लेना। निम्न में से किस अवधि में शुरू होता है

**Germinal period**

A

जनन काल

**Embryonic period**

B

भूषण काल

**Fetal period**

C

प्रसूति अवधि

**None of the given options**

D

दिए गए विकल्पों में से कोई नहीं

Correct Ans : **B**

Subject : **Child Developement**

Q.No: 131 According to Mussen, Conger and Kagan which of the following is not an obstacle to creativity in problem solving?  
**2477561**

मुसेन, कांगर और कगन के अनुसार निम्नलिखित में से कौन-सा समस्या समाधान में रचनात्मकता के लिए एक बाधा नहीं है?

**Forgetting the elements of the problem**

A

समस्या के तत्वों को भूलना

**Sufficient knowledge**

B

पर्याप्त ज्ञान

**Fear of failure**

C

असफलता का डर

**Fixed prior beliefs**

D

निश्चित पूर्व मान्यताएं

Correct Ans : **B**Subject : **Child Developement**

Q.No: 132 Refusal of child to sleep alone is a symptom of which type of emotional disorder?

**2477646**

बच्चे का अकेले सोने से इंकार करना किस प्रकार के भावनात्मक विकार का लक्षण है?

**Specific phobia**

A

विशिष्ट भय

**Separation anxiety**

B

पृथक्करण विच्छिन्नता

**Conversion disorder**

C

रूपांतरण विकार

**Generalized anxiety disorder**

D

सामान्यीकृत विच्छिन्नता विकार

Correct Ans : **B**Subject : **Child Developement**

Q.No: 133 Who out of the following has said, "Behaviour that does not conform to the cultural norms or laws of a given society at a particular time and is oftentimes negatively sanctioned"?

**2477692**

निम्नलिखित में से किसने कहा है, "ऐसा व्यवहार जो किसी विशेष समय में किसी दिए गए समाज के सांस्कृतिक मानदंडों या कानूनों के अनुरूप नहीं होता है और अक्सर नकारात्मक रूप से स्वीकृत होता है, उसे अपराधी कहा जाता है।

**Omogho Esiri**

A

ओमोगो एसिरि

**Max Weber**

B

मैक्स वेबर

**George Herbert Mead**

C

जॉर्ज हर्बर्ट मीड

**August Comte**

D

अगस्त कॉटे

Correct Ans : **A**Subject : **Child Developement**

Q.No: 134 A teacher observes a student humming a popular song which has high prurient overtones. In which of the following cases can the cause of this delinquency be attributed to peer pressure?

**2477694**

1. The child has heard his/her parents sing the song.

2. The child has heard the song on YouTube.

Choose the correct code.

एक शिक्षक एक छात्र को एक लोकप्रिय गीत गुनगुनाते हुए देखता है जिसमें उच्च कामी भाषा है। निम्नलिखित में से किस मामले में इस अपराध का कारण 'साथियों के दबाव' (पियर प्रेशर) को जिम्मेदार ठहराया जा सकता है?

1. बच्चे ने अपने माता-पिता को गाना गाते सुना है।

2. बच्चे ने यूट्यूब पर गाना सुना है।

सही कूट चुनें -

**Only 1**

A

**केवल 1**

**Only 2**

B

**केवल 2**

**Both 1 and 2**

C

**दोनों 1 और 2**

**Neither 1 nor 2**

D

**न तो 1 और न ही 2**

Correct Ans : **D**

Subject : **Child Developement**

Q.No: 135 Which of the following sections of the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015 provides for special provisions that have been made to tackle child offenders **2477762**

किशोर न्याय (बच्चों की देखभाल और संरक्षण) अधिनियम, 2015 की निम्नलिखित में से कौन सी धारा 16-18 वर्ष के आयु वर्ग में जघन्य अपराध करने वाले बाल अपराधियों से निपटने के लिए विशेष प्रावधान प्रदान करती है?

**Section 10**

A

**धारा 10**

**Section 8**

B

**धारा 8**

**Section 13**

C

**धारा 13**

**Section 15**

D

**धारा 15**

Correct Ans : **D**

Subject : **Child Developement**

Q.No: 136 Which of the following is the principle Inclusive education is based on? **2478140**

समावेशी शिक्षा का सिद्धांत निम्नलिखित में से किस पर आधारित है?

**Economic equality**

A

**आर्थिक समानता**

**Social diversity**

B

**सामाजिक विविधता**

**Equal opportunities**

C

**समान अवसर**

**Social tolerance**

D

**सामाजिक सहिष्णुता**

Correct Ans : **C**

Subject : **Child Developement**

Q.No: 137 Which of the following is/are a characteristic/ characteristics of a child with low vision? **2478165**

i) Using a finger to guide eyes while reading

ii) Frequent eye rubbing

Choose the correct code

निम्न में से कौन कम दृष्टि वाले बच्चे की विशेषता/विशेषताएं हैं/हैं?

- i) पढ़ते समय आँखों का मार्गदर्शन करने के लिए उंगली का उपयोग करना
- ii) बार-बार आँख मलना
- सही कोड चुनें

**i) only**

**A**

**i) केवल**

**ii) only**

**B**

**ii) केवल**

**Both i) and ii)**

**C**

**i) और ii) दोनों**

**Neither i) nor ii)**

**D**

**न तो i) न ही ii)**

Correct Ans : **C**

Subject : **Child Development**

Q.No: 138 Which of the following is NOT an important and known cause of Cognitive Disabilities due to infection and intoxication?  
**2478220**

निम्नलिखित में से कौन संक्रमण और नशे के कारण होने वाली संज्ञानात्मक अक्षमताओं का एक महत्वपूर्ण और ज्ञात कारण नहीं है?

**Rubella**

**A**

**स्लबेला**

**Syphilis**

**B**

**उपदंश**

**Encephalitis**

**C**

**इंसेफेलाइटिस**

**Diabetes**

**D**

**मधुमेह**

Correct Ans : **D**

Subject : **Child Development**

Q.No: 139 The reasons behind Socially Maladjusted Children is/are \_\_\_\_\_.

**2478430**

- i) Social disparities
- ii) Economic disparities
- iii) Educational disparities

Choose the correct code

सामाजिक रूप से कुसमायोजित बच्चों के पीछे के कारण हैं-

- i) सामाजिक विषमताएं
- ii) आर्थिक विषमताएं
- iii) शैक्षिक विषमताएं

सही कोड चुनें

**i) only**

**A**

**i) केवल**

**i) and ii) only**

**B**

**i) और ii) केवल**

**i) and iii) only**

**C**

**i) और iii) केवल**

**D**

**i), ii) and iii)**

i), ii) और iii)

Correct Ans : **D**Subject : **Child Developement**

Q.No: 140 According to the Group factor theory, which of the following factors represents the ability to understand and comprehend given words?  
**2479718**

समूह कारक सिद्धांत के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा कारक दिए गए शब्दों को समझने और समझने की क्षमता का प्रतिनिधित्व करता है?

**Verbal meaning ability**

**A**

वाचिक-भाषिक योग्यता (वर्डबॉल मीनिंग एबिलिटी)

**Memory ability**

**B**

सूति योग्यता (मेमोरी एबिलिटी)

**Numeric ability**

**C**

तार्किक योग्यता (न्यूमेरिक एबिलिटी)

**Reasoning ability**

**D**

तर्क योग्यता (रीजनिंग एबिलिटी)

Correct Ans : **A**Subject : **Child Developement**

Q.No: 141 Who among the following believed that school life should grow out of home life and experience?  
**2479910**

निम्नलिखित में से किसका यह विश्वास था कि स्कूली जीवन गृहस्थ जीवन और अनुभव से विकसित होना चाहिए?

**Plato**

**A**

प्लेटो

**John Locke**

**B**

जॉन लोके

**Jean Piaget**

**C**

जॉन पिअगेट

**John Dewey**

**D**

जॉन डीवी

Correct Ans : **D**Subject : **Child Developement**

Q.No: 142 \_\_\_\_\_ pedagogy provides equal opportunities to learners to participate in teaching-learning process in a democratic environment.  
**2480094**

शिक्षाशास्त्र शिक्षार्थियों को लोकतांत्रिक वातावरण में शिक्षण-अधिगम प्रक्रिया में भाग लेने के समान अवसर प्रदान करता है।

**Egalitarian**

**A**

समानाधिकारवादी

**Feminism**

**B**

नारीवाद

**Complementarian**

**C**

पूरक

**Elitism**

**D**

उल्कृष्टता

Correct Ans : **A**Subject : **Child Developement**

Q.No: 143 Rashi, a student of class sixth, is trying to cope with new social and academic demands. She is going through which basic conflict, according to Erikson's sequence of social development?

छठी कक्षा की छात्रा राशी नई सामाजिक और शैक्षणिक मार्गों का सामना करने की कोशिश कर रही है। एरिक्सन के सामाजिक विकास के क्रम के अनुसार, वह किस बुनियादी संघर्ष से गुजर रही है?

**Identity vs Role confusion**

A

पहचान बनाम भूमिका का भ्रम

**Generativity vs stagnation**

B

प्रजनात्मकता बनाम ठहराव

**Autonomy vs Shame and Doubt**

C

स्वायत्ता बनाम शर्म और संदेह

**Industry vs inferiority**

D

उद्योग बनाम हीनता

Correct Ans : D

Subject : **Child Development**

Q.No: 144 On her way to school, Naina notices a blind person who is trying to cross a road. She knows that she'll be late to school if she helps this person. Despite this she helps the blind person. Which of the following?

स्कूल जाते समय, नैना एक नेत्रहीन व्यक्ति को देखती है जो एक सड़क पार करने की कोशिश कर रहा है। वह जानती है कि यदि वह इस व्यक्ति की मदद करती है तो उसे स्कूल जाने में देर हो जाएगी। इसके बावजूद वह नेत्रहीन व्यक्ति को मदद करती है।

**Physical development**

A

शारीरिक विकास

**Cognitive development**

B

संज्ञानात्मक विकास

**Social development**

C

सामाजिक विकास

**Moral development**

D

नैतिक विकास

Correct Ans : D

Subject : **Child Development**

Q.No: 145 The construct of the G-factor intelligence by Spearman was criticized for its

2480220

स्पीयरमैन द्वारा जी-फैक्टर बुद्धिमत्ता के निर्माण की आलोचना इसके \_\_\_\_\_ लिए की गई थी।

**Unilateral approach**

A

एकपक्षीय दृष्टिकोण

**Psychological approach**

B

मनोवैज्ञानिक दृष्टिकोण

**Scientific approach**

C

वैज्ञानिक दृष्टिकोण

**Mathematical approach**

D

गणितीय दृष्टिकोण

Correct Ans : D

Subject : **Child Development**

Q.No: 146 Which of the following factors doesn't influence the process of socialisation?

2480318

निम्नलिखित में से कौन-सा कारक समाजीकरण की प्रक्रिया को प्रभावित नहीं करता है?

**Social Interaction**

A

सामाजिक संपर्क/अंतः क्रिया

**Education**

B

शिक्षा

**Identification**

C

पहचान

**Language**

D

भाषा

Correct Ans : B

Subject : **Child Developement**

Q.No: 147 Which one of the following is not considered a sign of gifted children?

**2480617**

निम्नलिखित में से कौन सा प्रतिभाशाली बच्चों की निशानी नहीं माना जाता है?

**Curiosity**

A

जिज्ञासा

**Creative ideas**

B

रचनात्मक विचार

**Think abstractly**

C

सार रूप से सोचें

**Fighting with others**

D

दूसरों से लड़ना

Correct Ans : D

Subject : **Child Developement**

Q.No: 148 According to the Jean Piaget's theory of relationship between language and thought:

**2480637**

जीन पियाजे के अनुसार भाषा और विचार के बीच संबंध का सिद्धांत:

**Thought determines Language**

A

विचार भाषा निर्धारित करता है

**Language determines Thought**

B

भाषा विचार को निर्धारित करती है

**Thought and language are independent processes until the child is 2 years**

C

विचार और भाषा स्वतंत्र प्रक्रियाएँ हैं जब तक कि बच्चा 2 वर्ष का न न हो

**Language and Thought are innate proposition**

D

भाषा और विचार सहज प्रस्ताव हैं

Correct Ans : A

Subject : **Child Developement**

Q.No: 149 How can reliability of a test be increased?

**2480704**

एक परीक्षण की विश्वसनीयता कैसे बढ़ाई जा सकती है?

**By seeking expert's agreement**

A

विशेषज्ञों की सहमति प्राप्त करके

B

**By increasing the test length**

परीक्षण की लम्बाई बढ़ाकर

**By shortening the test length**

C

परीक्षण को छोटा करके

**By arranging items in order of difficulty**

D

पढ़ों को कठिनाई स्तर के अनुसार क्रमबद्ध करके

Correct Ans : **A**Subject : **Child Developement**

Q.No: 150 A teacher is trying to counsel a child who is not performing well following is most appropriate about counseling in schools?  
**2480870**

एक अध्यापक उस बच्चे के साथ परामर्श करते हैं जिसकी निष्पत्यात्मक प्रगति एक दुर्घटना के पश्चात् अनुकूल नहीं है। निम्नलिखित में से कौन सी प्रक्रिया विद्यालय में परामर्श के लिए सबसे बेहतर हो सकती है?

**It is about the palliative measure for making people comfortable**

A

यह एक उपशामक उपाय है ताकि लोग अपने को आरामदायक महसूस कर सकें

**It builds self-confidence of people by letting them explore their own thoughts**

B

यह अपने विचारों द्वारा खोज करने हेतु लोगों में आत्मविश्वास का निर्माण करता है

**It is about giving the best possible advice to students about their future career options**

C

विद्यार्थियों को भविष्य के विकल्पों को चुनने हेतु यह एक अच्छा सम्भावित परामर्श है

**It can be done only by the professional experts**

D

इस कार्य को केवल अनुभवी कुशल व्यावसायिक विशेषज्ञ से कराया जा सकता है।

Correct Ans : **B**Subject : **Child Developement**